
J.1111S.,. 
Gobierno Regional de Junin 

	 177.adn~o con Izs 6neryn dee ~deo! 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N2 08-2020-GRJ/GR 

Huancayo, 0.8 SEP. me 
EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

La Resolución Ejecutiva Regional N° 172 -2020-GRJ/GR del 24 de julio de 2020; 
Resolución Ejecutiva Regional N° 90-2020-GRJ/GR del 20 de marzo de 2020; 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al artículo 191° de la Constitución Política del Perú de 1993, 
modificada por la Ley N° 27680 — Ley de la Reforma Constitucional del Capítulo XIV, 
respecto a la descentralización, establece que: "Los Gobiernos Regionales tiene autonomía 

ji política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia (...)"; 

Que, la autonomía de los Gobierno Regionales se define como la facultad de 
adoptar y concordar las políticas, planes y normas en los asuntos de su competencia, 
aprobar y expedir sus normas, decidir a través de sus órganos de gobierno y desarrollar 
las funciones que le son inherentes conforme a lo establecido en la Ley N° 27783 - Ley de 
Bases de la Descentralización; 

Que, de acuerdo a lo prescrito en el inciso a) y d) del artículo 21° de la Ley N° 27867 
- Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, que señala que es atribución del Presidente 
Regional, ahora llamado Gobernador Regional, según Ley N° 30305; de dirigir y supervisar 
la marcha del Gobierno Regional y de sus órganos ejecutivos, administrativos y técnicos, 
y dictar Decretos y Resoluciones Regionales; asimismo, el referido precepto, lo reconoce 
como la máxima autoridad de la jurisdicción, representante legal y titular del Pliego 
Presupuestal del Gobierno Regional; 

Que, la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, en el artículo 9° 
dispone que son competencias constitucionales de los Gobiernos Regionales a) Aprobar su 
Organización Interna y su Presupuesto, f) Dictar las normas inherentes a la gestión regional 
y j) Ejercer las demás atribuciones inherentes a su función, conforme a Ley. Asimismo, el 
artículo 39° prescribe, que los Acuerdos Regionales del Consejo Regional expresan la 
decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de interés público, 
ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto a sujetarse a 
una conducta o norma institucional; 

Que, el acceso a la función pública, mediante la designación en cargos de confianza, 
tiene una base legal general (Ley N° 27594, inciso e) de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica 
de Gobiernos Regionales, Decreto Legislativo N° 276, Decreto Supremo N° 005- 90-PCM), 
así como una de carácter especifica que regula el ejercicio de potestades de los titulares 
como funcionarios habilitados para aprobar tales actos de designación en sus respectivas 
entidades (Ordenanzas Regionales que aprueban el CAP, MOF, ROF); 

Que, los titulares de las entidades públicas se encuentran facultados para designar 
a los funcionarios públicos de confianza. La designación de esta clase de funcionarios 



Re 	°EL 
E%  

ka 1,2 4 
ii.poornew  

Gobierno Regional de Junin 

.11M 
77Turia,*1.:ola eo.t bgeva 	Amaga»! 

públicos no requiere de previo concurso público, asumiéndose que el titular deberá realizar 
una evaluación personal y profesional del candidato a ocupar el cargo de confianza, pues 
el resultado de sus funciones tendrá incidencia en las funciones y atribuciones que ejerza 
dicho titular. Por lo mismo que no hay concurso público, dicha actividad previa constituye 
la etapa en la cudhsé analizará el perfil profesional, experiencia laboral para acceder al 
cargo de confianza el mismo que tiene que estar acorde con lo establecido en el 
Reglamento de Organización y Funciones - ROF, Manual de Organización y Funciones - 
MOF, Cuadro de Asignación de Personal - CAP, Presupuesto Analítico de Personal - PAP 
y el Clasificador de Cargos por mencionar los principales, al mismo tiempo se verificara la 
inexistencia de conflicto de intereses, causal de impedimento o incompatibilidad para 
acceder at cargo; 

Que, la facultad de designar no es una facultad discrecional del ejercicio de la función 
pública, por el contrario, es una facultad reglada que se condice con el principio de 
juridicidad o principio de legalidad y que se traduce, básicamente, en la obligación que tiene 
toda autoridad administrativa de someter su actuación al Ordenamiento Jurídico; 

Que, la designación es una modalidad a través de la cual la persona ingresa a 
desempeñar un puesto directivo de libre designación y remoción o de confianza en la 
Administración Pública, de manera temporal y no conlleva a estabilidad, pues está sujeta 
a la decisión de la autoridad competente para disponer la remoción de dicha persona; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 90-2020-GRJ/GR del 20 de marzo 
de 2020, se resuelve DELEGAR al Director General de la Dirección Regional de Salud -
Junín, la facultad de designar a los funcionarios en cargos de confianza o de libre 
designación contenidos en los instrumentos de gestión vigentes de la Dirección Regional 
de Salud del Gobierno Regional de Junín, de nivel remunerativo F-4; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 172-2020-GRJ/GR del 24 de julio 
de 2020, se resuelve DELEGAR al GERENTE GENERAL REGIONAL del GOBIERNO 
REGIONAL JUNIN la facultad de DESIGNAR a los funcionarios en cargos de confianza o 
de libre designación contenidos en los instrumentos de gestión vigentes del Gobierno 
Regional Junín, de nivel remunerativo F-4 y F-5; con excepción de la DELEGACION 
efectuada mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 90-2020-GRJ/GR del 20 de marzo 
de 2020; 

Que, de acuerdo a los documentos de gestión del Gobierno Regional de Junín, se 
tiene también cargos de confianza de nivel remunerativo F-1 y F-3; por lo que, de acuerdo 
a la delegación de facultades efectuada con la Resolución Ejecutiva Regional N° 172-2020-
GRJ/GR del 24 de julio de 2020, resulta necesario ampliar el mismo para las designaciones 
de nivel remunerativo F-1, F-3 y demás cargos de confianza que se encuentra facultado el 
titular de la entidad para designar; con excepción de la DELEGACION efectuada mediante 
Resolución Ejecutiva Regional N° 90-2020-GRJ/GR del 20 de marzo de 2020; 

Que, estando a los documentos que conforman el expediente administrativo, que 
dio origen a la presente resolución y contando en señal de conformidad con la suscripción 
de dichos instrumentos por persona competente, además de la visación correspondiente; 

SE RESUELVE: 



R 1 

OFL 

! i! 

Gobierno Regional de Junin 17,7.41.6a~c. do. éseva 	Aue&o./ 

ARTICULO PRIMERO.- AMPLIAR la FACULTAD de DESIGNAR al GERENTE 
GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN a los funcionarios en cargos 
de confianza o de libre designación contenidos en los instrumentos de gestión vigentes del 
Gobierno Regional Junín, comprendiendo al nivel remunerativo F1, F-3 y demás cargos de 
confianza que se encuentra facultado el titular de la entidad para designar, con la excepción 
prevista Resolución Ejecutiva Regional N° 90-2020-GRJ/GR del 20 de marzo de 2020. 

ARTICULO SEGUNDO.- MANTENER, subsistente los demás extremos de la 
Resolución Ejecutiva Regional N°172-2020-GRJ/GR del 24 de julio de 2020. 

ARTICULO TERCERO.- NOTIFICAR, el presente acto administrativo a los órganos 
competentes del Gobierno Regional de Junín de acuerdo a las disposiciones del TUO de 
la Ley N° 27444, aprobado con Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; para conocimiento, 
cumplimiento y difusión. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE. 

../- 

	 L 	•«•. 
Dr. FERNANDO 	OR 	ROJAS 

GOBER • OR REGIONAL 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

Hyr»laSEP,2020 

errara 
CRETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

